

Ana Carolina Moreira Marino

ana.marino@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Trabalho na Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa como Gerente da Gerência de Inspeção e Fiscalização de Produtos para Saúde desde Janeiro de 2019. Sou farmacêutica e trabalho na Agência desde 2007, ocupei cargo de gestão nas áreas de pós-registro de medicamentos e recursos de produtos para saúde e fumígenos. Minhas principais aptidões são: proatividade e capacidade de análise.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2007 - Atual

01/2007 - 03/2007

08/2006 - 01/2007

01/2003 - 08/2004

Áreas do Conhecimento

Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica, Farmácia, Saúde Pública

Formação Acadêmica

Especialização - 2012 - 2012 - Universidade Federal Fluminense

Especialização Lattu Sensu em Tecnologia Farmacêutica

Especialização - 2009 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz

Especialização em Vigilância Sanitária

Graduação - 1998 - 2003 - Universidade de Brasília

Ciências Farmacêuticas

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Boas Práticas de Fabricação de Produtos para Saúde

Curso de Curta Duração - 2017 - 2018 - Fundação Dom Cabral

Formação de Liderança - Módulos I a IV

Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Curso de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos - fase I

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Espanhol

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Capacidade de Síntese, Gestão de Conflitos, Liderança, Proatividade, Raciocínio Lógico, Relacionamento Interpessoal

Interesses Pessoais

Corrida, Esportes Radicais, Gastronomia, Leitura, Viagens

Ana Carolina Moreira Marino

ana.marino@anvisa.gov.br

DF/Brasília



Sigepe
Banco de Talentos